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	 ประเภทกิจการของวิสาหกิจชุมชน

	 พระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน แบ่งรูปแบบ 

การดำ�เนินกิจการของวิสาหกิจชุมชนเป็น 2 ประเภท ดังนี้

	 	 วิสาหกิจชุมชนประเภทบุคคลธรรมดา
         

	 ดำ�เนินการในรูปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญ ซึ่งประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ระบุว่าบุคคลตั้งแต่ 2 คนขึ้นไป

ตกลงทำ�กิจการร่วมกัน โดยมีวัตถุประสงค์ที่จะแบ่งปันกำ�ไร 

ทีไ่ดจ้ากกจิการนัน้ ซึง่หุน้สว่นทุกคนตอ้งรบัผดิรว่มกนัในหนีส้นิ 

ของห้างหุ้นส่วนทั้งหมด

		  วิสาหกิจชุมชนประเภทนิติบุคคล
	

	 ดำ�เนินการในรูปแบบนิติบุคคลซึ่งจดทะเบียนเพิ่มเติม 

ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  ประกอบด้วย  

ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจำ�กัด บริษัทจำ�กัด
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วิสาหกิจชุมชน
กับการดำ�เนินการทางภาษี

ที่ปรึกษา
	 นายเข้มแข็ง ยุติธรรมดำ�รง
	 อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร
	 นางอัญชลี สุวจิตตานนท์
	 รองอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร
	 นายนวนิตย์ พลเคน
	 รองอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร
	 นายรพีทัศน์ อุ่นจิตตพันธ์
	 รองอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร
	 นายครองศักดิ์ สงรักษา
	 รองอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร
	 นางอมรทิพย์  ภิรมย์บูรณ์
	 ผู้อำ�นวยการสำ�นักพัฒนาการถ่ายทอดเทคโนโลยี
	 นางวชิรา ไฝเจริญมงคล 
	 ผู้อำ�นวยการกองส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน
เรียบเรียง
	 นายมงคล อธิกุลวงศ์ 
	 ผู้อำ�นวยการกลุ่มกิจการคณะกรรมการ
	 และยุทธศาสตร์ส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน
	 นางสาวสุพิชา วัฒนปรีชานนท์ 
	 นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรปฏิบัติการ 
	 กลุ่มกิจการคณะกรรมการและยุทธศาสตร์	 	 	
	 ส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน กองส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน
บรรณาธิการ
	 นางสาวพนิดา  ธรรมสุรักษ์
	 ผู้อำ�นวยการกลุ่มพัฒนาสื่อส่งเสริมการเกษตร
	 นางสาวชนกชนม์  ซิมงาม
	 นักวิชาการเผยแพร่ปฏิบัติการ
	 กลุ่มพัฒนาสื่อส่งเสริมการเกษตร
	 สำ�นักพัฒนาการถ่ายทอดเทคโนโลยี
ออกแบบ
	 นายศราวุฒิ นุ่นย้อย
	 นายช่างพิมพ์ชำ�นาญงาน
	 กลุ่มโรงพิมพ์ สำ�นักพัฒนาการถ่ายทอดเทคโนโลยี

จัดทำ�ในรูปแบบไฟล์อิเล็กทรอนิกส์ : พ.ศ.2566



	 ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 

	 (ภ.ง.ด. 3 หรือ ภ.ง.ด. 53 หรือ ภ.ง.ด. 54) 
	

	 ทั้งวิสาหกิจชุมชนที่เป็นและไม่เป็นนิติบุคคล นำ�ส่ง 

แบบแสดงรายการภาษีภายในวันที่ 7 ของเดือนถัดจากเดือน 

ที่มีเงินได้ โดยนำ�ภาษีที่ถูกหักไว้มาหักออกในการคำ�นวณภาษี 

เมื่อยื่นแบบตอนครึ่งปีหรือสิ้นปี

	 ภาษีมูลค่าเพิ่ม
	

	 ทั้งวิสาหกิจชุมชนที่เป็นและไม่เป็นนิติบุคคล หากมี

รายรบัจากการขายสนิคา้หรือใหบ้รกิารเกนิกวา่ 1,800,000 บาทตอ่ปี 

มีหน้าที่ต้องยื่นคำ�ขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม และต้องยื่น

แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30) ภายในวันที่ 15 

ของเดือนถัดไปทุกเดือนไม่ว่าจะมีรายรับหรือไม่

	 การดำ�เนินงานด้านภาษี

	 วิสาหกิจชุมชนเมื่อประกอบกิจการและมีรายได้ มีหน้าที่ต้องเสียภาษีตามประมวลรัษฎากร 

แบ่งวิธีการเสียภาษีของวิสาหกิจชุมชนได้ ดังนี้

	 	 วิสาหกิจชุมชนประเภทบุคคลธรรมดา
	

	 วสิาหกิจชมุชนทีป่ระกอบการในรปูของหา้งหุน้สว่นสามญั 

ห รื อ คณ ะ บุ ค ค ล ที่ มิ ใ ช่ นิ ติ บุ ค ค ล  ต้ อ ง ยื่ น คำ � ข อ มี  

เลขประจำ�ตวัผู้เสยีภาษอีากรและบัตรประจำ�ตวัผูเ้สยีภาษีอากร

ที่สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่ หรือสำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขา 

ที่วิสาหกิจชุมชนมีภูมิลำ�เนาตั้งอยู่

	 ยื่นชำ�ระภาษีเงินได้ ดังนี้

	  1		 	 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาครึ่งปี (ภ.ง.ด. 94) 

ระหว่างวันที่ 1 กรกฎาคม – 30 กันยายน ของปีภาษี

	  2		 	 ภาษีเงินได้ บุคคลธรรมดา (ภ.ง .ด .  90)  

ระหว่างวันที่ 1 มกราคม – 31 มีนาคม ของปีถัดจากปีภาษี

	 	 วิสาหกิจชุมชนประเภทนิติบุคคล
	

	 วิสาหกิจชุมชนที่จดทะเบียนนิติบุคคลกับกรมพัฒนา

ธุรกิจการค้า ให้ใช้เลขทะเบียนนิติบุคคลเป็นเลขประจำ�ตัว 

ผู้เสียภาษีอากร

	 ภ า ษี เ งิ น ไ ด้ นิ ติ บุ ค ค ล  คำ � น วณห า กำ � ไ ร สุ ท ธิ  

เพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยการยื่นแบบเสียภาษีเงินได้

นิติบุคคลจะต้องยื่นแบบเสียภาษีปีละ 2 ครั้ง ดังนี้

	 	 1		 	 ภาษีเงินได้นิติบคุคลคร่ึงป ี(ภ.ง.ด. 51) ภายใน 

2 เดือน นับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลา 6 เดือน นับแต ่

วันแรกของรอบระยะเวลาบัญชี

	 	 2		 	 ภาษเีงินไดนิ้ติบคุคล (ภ.ง.ด. 50) ภายใน 150 วนั 

นับแต่วันรอบสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี
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วิสาหกิจชุมชน
ในการยื่นแบบแสดงภาษี ต้องแนบบัญชีหรือรายงาน

เงินสดรับ - จ่าย 
ตามที่กรมสรรพากรกำ�หนด


